
. 

 

 
 

 

Conselho Estadual de Assistência Social do Pará. 

 
RESOLUÇÃO CEAS nº 004/2023, DE 19 DE JANEIRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre o calendário anual de 

Reuniões Ordinárias e outras atividades 

de 2023. 

 

O Conselho Estadual de Assistência Social, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996, e Considerando a 

deliberação da Plenária Ordinária, realizada no dia 19 de janeiro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o calendário de Reuniões Ordinárias e outras atividades  

para o ano de 2023: 

 
 

Mês Data Horário Reunião 

Janeiro 12 14:00 Comissão de Conferência 

19 09 às 12 Reunião do Pleno 

Fevereiro 27 09 hs Reunião de Comissões 

Março 02 09hs Reunião do Pleno 

14hs Oficina de nivelamento aos 
conselheiros, técnicos e colabores 
eventuais para participação no 
Processo CONFERENCIAL 2023 

03 09 hs Oficina de nivelamento aos 
conselheiros, técnicos e colabores 
eventuais para participação no 
Processo CONFERENCIAL 2023 

06 E 07 09 hs - Oficinas Regionais de Orientação 
Sobre o Processo CONFERENCIAL 
2023 (Virtual) - Araguaia, Baixo 
Amazonas, Guajará, e  

14hs Oficinas Regionais de Orientação 
Sobre o Processo CONFERENCIAL 
2023 (Virtual) Carajás, Guamá e Lago 
de Tucuruí 

09 E 10 09 hs - Oficinas Regionais de Orientação 



. 

 

Sobre o Processo CONFERENCIAL 
2023 (Virtual) - Marajó, Rio Caeté, 
Tapajós, e  

14hs Oficinas Regionais de Orientação 
Sobre o Processo CONFERENCIAL 
2023 (Virtual) Tocantins, Rio Capim e 
Xingú 

14 09 hs Mesa Diretora 

14 hs Comissão de Acompanhamento 
CMAS 

15 14 hs Comissão de Comunicação 
Comissão de Financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acomapnhamento PBF 

16 09 hs Reunião do pleno 

Abril 11 09hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 Reunião Mesa Diretora 

  
12 

14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

13 09 hs Reunião do Pleno 

MAIO 16 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

17 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

18 9 hs Reunião do Pleno 

JUNHO 13 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

15 09 hs Reunião do Pleno 

JULHO 18 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 



. 

 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

19 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

20 09 hs Reunião do Pleno 

20   14 hs Oficina de Nivelamento aos 
Coordenadores das Conferências 
Regionais 

21 09 hs Oficina de Nivelamento aos 
Coordenadores das Conferências 
Regionais 

AGOSTO 31/07 a 
04 

09 hs III CONFERÊNCIA REGIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (Guamá, 
Marajó e Araguaia)  

07 a 11 09 hs III CONFERÊNCIA REGIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (Tocantins, 
Rio Capim e Xingu) 

16 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

17 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

18 09 hs Reunião do Pleno 

21 a 25  III CONFERÊNCIA REGIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (Baixo 
Amazonas, Lago de Tucuruí e 
Carajás)  

28 a 
01/09 

 III CONFERÊNCIA REGIONAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL (Carajás, Rio 
Caeté e Tapajós) 

SETEMBRO 19 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

20 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

21 09 hs Reunião do Pleno 



. 

 

OUTUBRO 16 09 às 17 Reunião geral de Comissões de 
Conferência 

17 09 hs Reunião do Pleno 

18, 19 
e 20 

09 às 17 XIII Conferência Estadual de 
Assistência Social 

NOVEMBRO 07 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

08 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

09 09 hs Reunião do Pleno 

DEZEMBRO 12 09 hs Reunião de Comissões de 
Conferência 

09:30 hs Mesa Diretora 

16 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

13 14 hs Comissão de Acompanhamento dos 
CMAS 

14 hs Comissão de comunicação 
Comissão de financiamento 

15 hs Comissão de Política 

16 hs Comissão de Acompanhamento do 
Programa Bolsa Família 

14 09 hs Reunião do Pleno 

14 hs Confraternização do CEAS 

 

 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data da sua publicação. 

 

 

 

 

 

 

 

ZOZIMO RAIMUNDO ARAUJO DE SOUSA 
Presidente em exercício do Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS 

 

 


